
                                                             

    VYUŽITÍ VYŠŠÍHO KOLEJOVÉHO SYSTÉMU V PROSTŘEDÍ MHD 
    Ohlédnutí za příběhem „Rychlé tramvaje“ v Brně 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

JOSEF VESELÝ, DOPRAVNÍ PODNIK MĚSTA BRNA 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi99OfVpc_MAhUKJJoKHdQMAl4QjRwIBw&url=http://www.railvolution.net/zm/archiv/2012/5&psig=AFQjCNEvGTi5odqoiYq8-QN-5Gxh6j6P9A&ust=1462962130183655


1900 - založení a.s. „Gesellschaft der Brünner elektrischen Strassenbahnen 
             a zahájení provozu elektrické tramvaje 
 

1930 - zahájení autobusového provozu (1938 již 11 linek) 
 

1946 - zahájení provozu lodní dopravy na Kníničské přehradě 
            (elektrický pohon lodí) 
1949 - zahájení provozu trolejbusových linek 
 

1951 - založen komunální podnik Dopravní podnik města Brna 
 

1998 - založena akciová společnost Dopravní podnik města Brna 
 

2004 – MHD BRNO + DPMB, a.s. = základ IDS JMK 

Dopravní podnik města Brna, a. s. 

                                 
                                                                                                  1869 - zahájení provozu koněspřežné dráhy 
                                                                                                              (první na území dnešní ČR) 
                                                                                                               společností „Brünner Tramway 
                                                                                                               Gesellschaft für Personen und Frachtenverkehr 
                                                                                                               - trať Kiosk /Kartouzy : 6 vozů, interval 15 minut 
 

                                1870 - 4 tratě pro dopravu osob, jedna nákladní vlečka 
 

                                1881 - ukončení provozu koněspřežné dráhy 
 

                                            1884 - založení akciové společnosti 
                                                                                                              Brünner Damf Tramway (Brněnská parní tramvaj) 
                                            zahájení provozu parní pouliční dráhy 
                                            (provoz ukončen 1926) 

                                                             HISTORIE PROVOZU MHD 

P
Ř

ED
ST

A
V

EN
Í M

H
D

 A
 D

P
M

B
  

1839 – příjezd prvního vlaku do Brna (z Vídně) 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 



ZÁKLADNÍ BILANCE - UKAZATELE 

P
Ř

ED
ST

A
V

EN
Í M

H
D

 A
 D

P
M

B
  

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 



MHD BRNO – SÍŤ TRAMVAJOVÉ DOPRAVY 

P
Ř

ED
ST

A
V

EN
Í M

H
D

 A
 D

P
M

B
  

  11 
  71 (46% vlastní těleso) 
121 
231 
194 (55%) 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

Počet linek                                 
Provozní délka kolejové sítě     (km) 
Délka linek                                    (km) 
Počet vypravených vozů 
Přepravní výkon                           (mil.cest.) 



MHD BRNO – SÍŤ TROLEJBUSOVÉ DOPRAVY 

P
Ř

ED
ST

A
V

EN
Í M

H
D

 A
 D

P
M

B
  

  13 
  55 
  99 
113 
  45 (13%) 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

  11 
  71 (46% vl.t.) 
121 
231 
194 (55%) 

Počet linek                                 
Provozní délka kolejové sítě     (km) 
Délka linek                                    (km) 
Počet vypravených vozů 
Přepravní výkon                           (mil.cest.) 



MHD BRNO – SÍŤ AUTOBUSOVÉ DOPRAVY 

P
Ř

ED
ST

A
V

EN
Í M

H
D

 A
 D

P
M

B
  

32 
373 
505  
249 
116 mil.cest. (32%) 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

  13 
  55 
  99 
113 
  45 (13%) 

  11 
  71 (46% vl.t.) 
121 
231 
194 (55%) 

Počet linek                                 
Provozní délka kolejové sítě     (km) 
Délka linek                                    (km) 
Počet vypravených vozů 
Přepravní výkon                           (mil.cest.) 



MHD BRNO – AREÁLY (VOZOVNY) DPMB, A.S. 

PISÁRKY 

KOMÍN 
HUSOVICE 

SLATINA SLATINA 

MEDLÁNKY MEDLÁNKY 

P
Ř

ED
ST

A
V

EN
Í M

H
D

 A
 D

P
M

B
  

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

32 
373 
505 
249 
116 mil.cest. (32%) 

  13 
  55 
  99 
113 
  45 (13%) 

  11 
  71 (46% vl.t.) 
121 
231 
194 (55%) 

Počet linek                                 
Provozní délka kolejové sítě     (km) 
Délka linek                                    (km) 
Počet vypravených vozů 
Přepravní výkon                           (mil.cest.) 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

ÚVOD DO PŘÍBĚHU RYCHLÉ TRAMVAJE 

1958 

1963 

1967 

ČKD T2 

ČKD T3 

ČKD K2 

(MT4) 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

Adagio – Allegro molto 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

ÚVOD DO PŘÍBĚHU RYCHLÉ TRAMVAJE 

1966 

MENDLOVO NÁMĚSTÍ - PISÁRKY 

1973 

ČERNÁ POLE - LESNÁ 

1970 

STRÁNSKÁ SKÁLA 

KOMÍN – BYSTRC, ZOO 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

TROCHU VÁŽNĚJI 

1966 

1973 

1970 

1961 

1972 

             NÁVRH 8 RADIÁL 
1. ŘEČKOVICE 
2. LESNÁ, SADOVÁ 
3. BÍLOVICE 
4. LÍŠEŇ 
5. KOMÁROV, BOHUNICE, BOSONOHY 
6. MODŘICE 
7. BYSTRC 
8. KRÁLOVO POLE - MEDLÁNKY 

1 2 

3 

4 

5 
5 

5 

6 

7 

8 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

GENEREL DOPRAVY MĚSTA BRNA 

SMĚRNÝ ÚZEMNÍ PLÁN BRNO 
INTEGROVANÝ DOPRAVNÍ SYSTÉM (integrace „stavební“) 

GENEREL DOPRAVY MĚSTA BRNA 
VÝHLEDOVÁ KONCEPCE MHD V BRNĚ DO ROKU 2030 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

TROCHU VÁŽNĚJI 

1973 

1) PROPOJENÍ RADIÁL DO 2 DVOJIC DIAMETRŮ (SEVER-JIH, VÝCHOD–ZÁPAD) 
 

2) MINIMALIZACE POČTU PŘESTUPŮ (VYJÍMEČNĚ 2x) 
 

3) KŘÍŽENÍ DIAMETRŮ V CENTRU ZÁSADNĚ MIMOÚROVŇOVĚ 
 

4) VYUŽITÍ TUNELOVÉ TRASY POD ŠPILBERKEM 
 

5) OPATŘENÍ PRO ZLEPŠENÍ PROVOZU V CENTRU JIŽ V 1.ETAPĚ 

PRVNÍ KOMPLEXNÍ MATERIÁL  
VÝCHOZÍ PRO DALŠÍ VÝVOJ PŘÍPRAVY A PŘESTAVBY SYSTÉMU MHD V BRNĚ 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

VÝHLEDOVÁ KONCEPCE MHD V BRNĚ DO ROKU 2030 
PRINCIPY ŘEŠENÍ - 1973 

Adagio – Allegro molto 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

TROCHU VÁŽNĚJI 

1973 

DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ CENTRA 
VEDENÍ 4 PODPOVRCHOVÝCH KOLEJOVÝCH DIAMETRŮ PŘES CENTRUM MĚSTA (II.VARIANTA) 
DIO ÚDI - 1973 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

TROCHU VÁŽNĚJI 

1979 

MENDLOVO NÁMĚSTÍ / ŠPILBERK MASARYKOVA / NÁDRAŽNÍ / BENEŠOVA 

KONCEPCE DIAMETRŮ SYSTÉMU RYCHLÉ TRAMVAJE 
DIO – ÚDI 1979 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj6-Zv2k83MAhWqC8AKHakIAdcQjRwIBw&url=http://www.brno.me/pamatky.php&psig=AFQjCNG5DfoprLzQTk0s1TaklVOY5WgQ7g&ust=1462888886871514


1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

TROCHU VÍCE VÁŽNĚJI 

1982 

PŘÍPRAVA V ŠIRŠÍCH SOUVISLOSTECH 

1979 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

VLÁDNÍ USNESENÍ O PŘÍPRAVĚ A VÝSTAVBĚ SYSTÉMU RYCHLÉ TRAMVAJE V BRNĚ 
(DUBEN 1979) 

PODMÍNKY PRO PROJEKTOVÁNÍ TRATÍ, STAVEB A ZAŘÍZENÍ TRAMVAJOVÉ RYCHLODRÁHY 
(FMD PRAHA 1980) 

ZÁKLADNÍ KONCEPČNÍ PŘEDPIS  PRO OBLASTI 
 
• STAVBA TRATÍ (SEGREGACE, SMĚROVÉ OBLOUKY > 300m, PODÉLNÉ SKLONY < 5%) 
• ZASTÁVKY (PŘÍMÁ, R > 800m, dl. 105 – min. 75m, šířka 3,5 / 8,0) 
• OSVĚTLENÍ 
• VZDUCHOTECHNIKA 
• ELEKTROTECHNIKA 
• VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 
• OVLÁDÁNÍ A SIGNALIZACE ZAŘÍZENÍ 
• SDĚLOVACÍ ZAŘÍZENÍ 
• ZABEZPEČOVACÍ ZAŘÍZENÍ 
• STROJNÍ ZAŘÍZENÍ 
• ZATĚŽOVÁNÍ MOSTŮ 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

TROCHU VÍCE VÁŽNĚJI 

1982 

PŘÍPRAVA V ŠIRŠÍCH SOUVISLOSTECH 

SMĚRNÝ ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 
(1982) 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

2 DIAMETRY – KŘÍŽENÍ NA SEVERNÍM OKRAJI CENTRA 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

TROCHU VÍCE VÁŽNĚJI 

PŘÍPRAVA V ŠIRŠÍCH SOUVISLOSTECH 

KOMPLEXNÍ STUDIE INTEGROVANÉHO SYSTÉMU HROMADNÉ DOPRAVY V BRNĚ 
(METROPROJEKT PRAHA ÚNOR – PROSINEC / 1982) 

ZADÁNÍ STUDIE PRO NÁVRHOVÉ OBDOBÍ (r. 2000) – 3 prvkový systém 
 
• tramvajová rychlodráha – základní páteřní systém- 3 DIAMETRY 
• trolejbusy – preferovaný doplňkový systém 
• autobusy – doplňkový systém 

PRO ŘEŠENÍ PŘEPRAVY Z AGLOMERACE 
 
• železnice – jako základní páteřní systém 
• autobusy – doplňkový systém 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

1982 

POSTRAGUÁLNÍ STUDIUM  
ŘEŠENÍ MHD V MĚSTSKÝCH AGLOMERACÍCH  
SYSTÉMEM RYCHLÉ TRAMVAJE 
(VUT BRNO, fakulta stavební, katedra geotechniky - 1985) 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

TROCHU VÍCE VÁŽNĚJI 

1982 

KOMPLEXNÍ STUDIE INTEGROVANÉHO SYSTÉMU HROMADNÉ DOPRAVY V BRNĚ 
(METROPROJEKT PRAHA  - únor / prosinec 1982) 

DALŠÍ NÁMĚTY PRO MHD 

VOZOVNY 

VOZIDLO 

TRAMVAJE BOSONOHY TROLEJBUSY KOMÍN TROLEJBUSY KOMÍN 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

TROCHU VÍCE VÁŽNĚJI 

1987 

RYCHLÁ TRAMVAJ V BRNĚ – DIAMETR „A“ - INVESTIČNÍ ZÁMĚR  
(DIO BRNO - 1987) 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

TROCHU VÍCE VÁŽNĚJI 

1987 

RYCHLÁ TRAMVAJ V BRNĚ – DIAMETR „A“ - INVESTIČNÍ ZÁMĚR  
(DIO BRNO - 1987) 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

TROCHU VÍCE VÁŽNĚJI 

1989 

KOMPLEXNÍ STUDIE INTEGROVANÉHO SYSTÉMU HROMADNÉ DOPRAVY V BRNĚ 
(METROPROJEKT PRAHA  - AKTUALIZACE 1989) 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

TROCHU VÍCE VÁŽNĚJI 

ZÁSAH DO MĚSTSKÝCH PARKŮ – NEPŘIJATELNÉ 
POSTOJ VEŘEJNOSTI  

SYSTÉM 3 DIAMETRŮ – PŘÍLIŠ TVRDÝ 
ČÁST ODBORNÍKŮ S PROTINÁVRHEM TUNELŮ S „PŘEDŘADNÝMI UZLY“ 

SEVEROJIŽNÍ DIAMETR 
VUT BRNO (DOC. ING. JAN PAVLÍČEK, CSc.) 
 
• JAKO VÝCHODISKO PŘI ODMÍTNUTÍ KONCEPCE 3 DIAMETRŮ 
• JAKO VÝCHODISKO PRO NOVOU SPOLEČENSKOU ATMOSFÉRU 
• NABÍDKA POKRYTÍ DOMINANTNÍCH PŘEPRAVNÍCH PROUDŮ (S-J) 

NEURČITOST FINANCOVÁNÍ 
PŘI TRANSFORMACI EKONOMIKY PO 1990 

1990 

RYCHLÁ TRAMVAJ V BRNĚ – DIAMETR „A“ – KRITIKA ŘEŠENÍ (I VLASTNÍHO SYSTÉMU) 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

Largo 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

DIAMETR NA SCÉNĚ 

DIAMETR SEVER - JIH 

 
1991 
1992 
1993 

1994 

DISKUZE O POSTAVENÍ A VÝZNAMU MHD 
 

ZÁSADY ROZVOJE MHD VE MĚSTĚ BRNĚ (1992) 
STUDIE SOFRETU (1993) 
ÚVAHY O TRANSFORMACI MHD (i DPMB, s.p.) 
 
PŘÍPRAVA NOVÉHO ÚZEMNÍHO PLÁNU MĚSTA 
ABSENCE AKTUÁLNÍHO GENERELU DOPRAVY 
 
KAPACITA KOLEJOVÉHO SYSTÉMU VYČERPÁNA 
EXTENZIVNÍ ROZVOJ SÍTĚ BEZ OPATŘENÍ V CENTRU 

ÚZEMNÍ PLÁN MĚSTA BRNA 
 

TRAMVAJOVÁ DOPRAVA JAKO „POULIČNÍ TRAMVAJ“ 
SEVEROJIŽNÍ TRASA  - ZÁVAZNÁ POUZE V ČÁSTI TRASY 

DIAMETR  NAVRŽEN JAKO PERSPEKTIVNÍ - PROVOZNÍ I STAVEBNÍ SYSTÉM 
SPOJENÍ D1/D2 – TECHNOLOGICKÝ PARK 
 
STANICE (PODZEMNÍ)  - JAKO „PODNOŽÍ“ DEVELOPERSKÝCH PROJEKTŮ 
TRAŤOVÉ TUNELY          -JAKO PŘÍSPĚVEK VEŘEJNÉHO ROZPOČTU 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 



2. VARIANTNÍ VNÍMÁNÍ FUNKCE DIAMETRU 
 

SPOJENÍ BYSTRC – CENTRUM – KOMÁROV 
SPOJENÍ REGION (SEVER) – TECHNOPARK 
    - CENTRUM – CHRLICE  - REGION (JIHOVÝCHOD) 

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

DIAMETR NA SCÉNĚ 

DIAMETR SEVER - JIH 

1997 

1. POSOUZENÍ ZÁMĚRU DIAMETRU 
 

STUDIE PROVEDITELNOSTI TRAM. TRATÍ V PODZEMÍ 
PROGRAM PHARE 
SEMALY (LYON) 

STUDIE PROVEDITELNOSTI NEDOSPĚLY K VÝBĚRU TECHNOLOGICKÉ VARIANTY 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

DIAMETR NA SCÉNĚ 

DIAMETR SEVER - JIH 

AKTUÁLNÍ VERZE V ÚPMB 

BYSTRC – ŠUMAVSKÁ 
CENTRUM 
CHRLICE – ÚJEZD U BRNA - … 

VYBRANÉ PARAMETRY : 
• max. stoupání 4% 
• min. směrový poloměr 200 m 
• délka nástupišť 100 m, v síti SŽDC 170 m 
• výška nástupní hrany 0,55 m 

KOLEJOVÝ DIAMETR 
REGIONÁLNÍ (ŽELEZNIČNÍ) 

PŘEDPOKLAD PRO ÚPD 
SMB (SUMP)  i JMK 

2016 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

Molto vivace 



1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

PŘÍBĚH TRATÍ PRO RYCHLOU TRAMVAJ – II. 

1966 

1973 

1970 

1976 

1976 

1977 

1977 

1977 
1980 

1980 

1982 

1983 

1983 

1983 

1984 

1984 

1986 

1986 

1989 

1989 

1994 1994 

1996 

1996 

1998 

1998 

2004 

2004 

2008 

2008 

1982 

OPATŘENÍ PRO ZLEPŠENÍ PROVOZU V CENTRU JIŽ V     
DOPRAVNÍ KONCEPCE CENTRA 1973 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

VÝSTAVBA NOVÝCH TRATÍ S PRINCIPY RYCHLÉ TRAMVAJE 



CENTRÁLNÍ ČÁST 

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 
2015 
2016 

ZATÍŽENÍ TRAMVAJOVÝCH RADIÁL MHD BRNO 

2012 

„KAPACITA STÁVAJÍCÍHO USPOŘÁDÁNÍ  KOLEJOVÉ SÍTĚ MHD JE DE FACTO VYČERPÁNA“ 
GENEREL VHD MĚSTA BRNA 2012 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

ZKAPACITNĚNÍ KOLEJIŠTĚ 
NÁDRAŽNÍ ULICE (1996) 

JEDINÝ PŘÍSPĚVEK  KE ZVÝŠENÍ KAPACITY 



REORGANIZACE LINKOVÉHO SYSTÉMU                               SÍŤ MHD : DPMB, A.S. 

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

REORGANIZACE MHD 

PŘÍLEŽITOSTI PRO AGLOMERACI 

1995 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 



SÍŤ MHD : DPMB, A.S. 

REGIONÁLNÍ ŽELEZNICE :      ČD, A.S. 

1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

2004 

INTEGRACE DOPRAVCŮ 

DOPRAVNÍ 
SYSTÉM 

SPRÁVCE 

ZLEPŠENÍ VZÁJEMNÉ DOSTUPNOSTI MĚSTA Z REGIONU 

PŘÍLEŽITOSTI PRO AGLOMERACI 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

http://www.cd.cz/


1958 
1959 
1960 
1961 
1962 
1963 
1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1980 
1989 
1990 
1991 
1992 
1993 
1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

TROCHU VÍCE VÁŽNĚJI 

 

BILANCE PŘEDCHOZÍHO OBDOBÍ 
 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

VIZE „3D“                                  – NEREÁLNÁ 
KAPACITA RADIÁL                    – MOŽNÁ REZERVA 
KAPACITA CENTRÁLNÍ ČÁSTI  – VYČERPÁNA 
VOZOVNY                                  – SETRVALÝ STAV 

CENTRÁLNÍ 
ČÁST 

ŘEŠENÍ = SDÍLENÍ KAPACITY VHD V AGLOMERACI 
PŘEDEVŠÍM KOLEJOVÉ 

VHD = SYSTÉM ORGANIZAČNĚ I TARIFNĚ SJEDNOCEN 



VÝZVA PRO BUDOUCÍ OBDOBÍ 

DIAMETR SEVER – JIH > FENOMÉN BRNĚNSKÉ AGLOMERACE 

1935 
1936 
1937 
1938 
1939 

… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 

1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

… 
… 
… 

2020 
… 
… 
… 
… 

2025 
… 
… 
… 
… 

2030 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 

2016 

HISTORICKÉ OHLÉDNUTÍ– II. 

AKTUÁLNĚ ROZHODNOUT 
   ? SYSTÉMOVÉ ZAČLENĚNÍ > REGION 
•  ? TRASA NA ÚZEMÍ MĚSTA > FUNKČNĚ KRÁTKÁ 
•  ? DÉLKA STAVBY 
•  ? PODZEMNÍ ÚSEKY 
•  ? POČET STANIC 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

MOŽNOST 
• „ROZVOZ“ REGIONU PO MĚSTĚ 
•   NABÍDKA ROVNOMĚRNOSTI V ZATÍŽENÍ SÍTĚ, 
     PŘEDEVŠÍM VE SMĚRU SEVER - JIH 
•   NAPLNIT HISTORICKÉ ÚVAHY 
•   VYTVOŘIT DOPRAVNÍ OSY BUDOUCNOSTI 

ROZŠÍŘENÍ TRAMVAJOVÉ SÍTĚ 
•  VOLBA MOŽNÉ (POTŘEBNÉ) TRASY 
•  VOLBA MÍSTA NAPOJENÍ NA STÁVAJÍCÍ SÍŤ 



1934/35 

1935 
1936 
1937 
1938 
1939 

… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 

1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

… 
… 
… 

2020 
… 
… 
… 
… 

2025 
… 
… 
… 
… 

2030 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 

HISTORICKÉ OHLÉDNUTÍ – I. 

1935 

PŘÍLEŽITOSTI PRO AGLOMERACI  

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

Adagio – Allegro molto 

_1935_zešuplíku/diametr_propojení_0.jpg


PROPOJENÍ NOVÉHO OSOBNÍHO NÁDRAŽÍ NA TRASE TIŠNOV – BRNO – SLAVKOV S CENTREM MĚSTA (1939) 

NOVÁ „TIŠNOVKA“ 
 
 
 
                                          „VLÁRA“ 

BRNO - KRÁLOVO POLE 

1935 
1936 
1937 
1938 
1939 

… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 

1994 
1995 
1996 
1997 
1998 
1999 
2000 
2001 
2002 
2003 
2004 
2005 
2006 
2007 
2008 
2009 
2010 
2011 
2012 
2013 
2014 
2015 
2016 

… 
… 
… 

2020 
… 
… 
… 
… 

2025 
… 
… 
… 
… 

2030 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 
… 

HISTORICKÉ OHLÉDNUTÍ  – II. 

1939 PŘÍLEŽITOST PRO AGLOMERACI 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 



DĚKUJI ZA POZORNOST. 
 

ING. JOSEF VESELÝ 
DPMB, A.S. 

jvesely@dpmb.cz 

? 
ilustrativní foto 

INTEGROVANÉ DOPRAVNÍ SYSTÉMY 
ŽDÁR NAD SÁZAVOU 2016 

http://media1.webgarden.name/images/media1:53a93d74082bf.jpg/651 005-1.JPG

